放款及應收款  按攤銷後成本衡量   1   1  (1)

應收票據、應收帳款

及其他應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   178,139   178,139  (2)

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9）  重 分 類

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）  說 明

按攤銷後成本衡量之

金融資產

   $ -   $ -   $ -

加： 自放款及應收款

（IAS 39）重分類

   -   435,805   435,805  (1)、(2)

合  計   $ -   $ 435,805   $ 435,805

 (1) 原依 IAS 39 分類為無活絡市場之債務工具投資並按攤銷後

成本衡量之債券投資，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量

之金融資產－流動。

 (2) 現金、應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類

為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之

金融資產，並評估預期信用損失。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，建造合約之工程進度請款、已認

列成本與利潤（損失）之淨結果依 IAS 11 係認列為應收（付）

建造合約款。

- 11 -

  若有虧損性客戶合約，合併公司係依規定認列存貨減損或

認列虧損性合約負債準備。適用 IFRS 15 前，建造合約之預期

損失係依 IAS 11 衡量並調整應收（付）建造合約款。

  合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15。

  106 年 12 月 31 日以前之所有合約修改，合併公司不予逐次

重編該合約之處理，而以能反映所有修改彙總影響之方式辨認

履約義務、決定交易價格及分攤交易價格。此將降低追溯適用

之複雜度及成本，且不致影響應有之財務資訊。

資產及負債項目之本期影響

1 0 7年1月1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年1月1日

重 編 後 金 額

應收建造合約款   $ 271,467   ( $ 271,467 )   $ -
合約資產－流動   -   324,974   324,974
資產影響   $ 271,467   $ 53,507   $ 324,974

應付建造合約款   $ 75,790   ( $ 75,790 )   $ -
合約負債－流動   -   71,490   71,490
負債準備－流動   6,870   57,807   64,677
負債影響   $ 82,660   $ 53,507   $ 136,167

  107 年若合併公司繼續採用 IAS 11「建造合約」與採用 IFRS

15「客戶合約收入」差異之參考資訊列示如下：

107年6月30日

（IFRS 15）

I F R S  1 5
之適用影響數

107年6月30日

（ I A S  1 1）

應收建造合約款   $ -   $ 310,789   $ 310,789
合約資產－流動   360,601   (  360,601 )   -
資產影響   $ 360,601   ( $ 49,812 )   $ 310,789

應付建造合約款   $ -   $ 71,872   $ 71,872
合約負債－流動   51,376   (  51,376 )   -
負債準備－流動   78,160   (  70,308 )   7,852
負債影響   $ 129,536   ( $ 49,812 )   $ 79,724

- 12 -

  首次適用上述修正後之證券發行人財務報告編製準則及金

管會認可並發布生效之 IFRSs 之影響彙總如下：

資產及負債項目之本期之影響

1 0 7年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日

重 編 後 金 額  說 明

資 產 及 負 債 之 影 響

按攤銷後成本衡量之

金融資產－流動

   $ -   $ 1   $ 1  (1)

無活絡市場之債務工具

投資－流動

   1   (  1 )   -  (1)

合約資產－流動   -   324,974   324,974  (2)、(3)

應收建造合約款   271,467   (  271,467 )   -  (2)

資產影響   $ 53,507

合約負債－流動   -   $ 71,490   71,490  (2)、(3)

應付建造合約款   75,790   (  75,790 )   -  (2)

負債準備－流動   6,870   57,807   64,677  (3)

負債影響   $ 53,507

 (1) 適用 IFRS 9 前分類為無活絡市場之債務工具投資－流動並

按攤銷後成本衡量之債券投資，於適用 IFRS 9 後分類為按

攤銷後成本衡量之金融資產－流動。

 (2) 適用 IFRS 15 前之應收（付）建造合約款，於適用 IFRS 15

後分類為合約資產（負債）。

 (3) 適用 IFRS 15 前之建造合約預期損失係調整應收（付）建

造合約款，於適用 IFRS 15 後認列於負債準備。

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017 週期之年度改善」  2019年 1月 1日

IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019年 1月 1日（註 2）

IFRS 16「租賃」  2019年 1月 1日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019年 1月 1日（註 3）

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019年 1月 1日

IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」  2019年 1月 1日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該